区退役军人事务局
关于2025年法治政府建设情况的报告

[bookmark: _GoBack]今年以来，区退役军人事务局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神、二十届四中全会精神、习近平法治思想和习近平总书记关于退役军人工作的重要论述，全面落实中央、省、市、区关于法治政府建设的决策部署，紧扣退役军人服务保障核心职责，将法治建设贯穿工作全过程，为退役军人事务工作高质量发展筑牢法治根基，现将工作情况总结如下：
一、党政主要负责人履行法治建设第一责任人职责，加强法治政府建设的有关情况
健全领导机制，压实主体责任。局党组将法治建设纳入年度重点工作，部署法治工作2次。严格落实党政主要负责人履行推进法治政府建设第一责任人职责，将法治政府建设成效纳入干部年度考核和述职述廉内容，形成“主要领导亲自抓、分管领导具体抓、各股室协同抓”的工作格局。
二、推进法治政府建设的主要举措和成效
（一）深化理论学习，提升法治素养。将习近平法治思想、宪法、退役军人保障法、军人地位和权益保障法等作为党组理论学习中心组和干部职工学习的核心内容，全年开展学习6次、法治讲座2场、知识竞赛2次。组织全局干部参加退役军人事务系统法治培训班1次，实现工作人员学法全覆盖，切实提升运用法治思维解决问题的能力。
（二）加强普法宣传，夯实法治根基。与市局及相关部门有机结合，开展“法律进机关、进社区、进军营”活动2场；按照区里要求，于4月15日参加全民国家安全教育日宣传活动；按照区依法治区办公室要求，于12月4日在曹魏古城参加宪法宣传活动，现场解答、咨询20人次。
（三）优化服务保障，落实法治要求。依法推进退役军人移交安置工作，圆满完成33名政府安排工作退役士兵的安置任务；足额发放各类优抚对象抚恤补助金2061万余元，发放优待证810张；2025年春节、“八一”慰问符合条件的退役军人、现役军人及现役立功官兵家庭共计2248人，4个驻区部队和1个消防救援大队，为1名荣立二等功、15名荣立三等功现役军人家庭送喜报并发放奖励金3.5万元，实现“应优尽优、精准优待”。
（四）强化权益维护，化解矛盾纠纷。建立“退役军人调解员+专业调解员”调解模式，全年处理信访案件54件，化解率达98%。落实“13712”信访办理机制，畅通线上线下诉求渠道，为退役军人提供法律援助，切实维护退役军人合法权益。
三、存在的问题与不足
（一）法治队伍建设有待加强。部分干部法治专业知识储备不足，运用法治方式处理复杂问题的能力有待提升，专职法治工作人员配备不足。
（二）普法宣传质效需再提升。宣传形式仍以传统方式为主，对新媒体平台的运用深度不够，针对退役军人群体的精准普法内容有待丰富。
（三）基层法律服务供给不足。基层退役军人服务站法律服务资源短缺，专业法律帮扶覆盖面和精准度未能完全满足实际需求。
四、2026年度继续巩固法治政府建设成果的初步安排
（一）深化法治宣传。依托服务体系，广泛宣讲政策，针对退役军人关注的热点，积极正面回应，引导依法维权。从政治、政策高度出发，确保退役军人权益在法律框架内得到保障。
（二）优化法律服务。强化法律在退役军人权益维护中的权威，提升法治观念。发挥基层服务站桥梁作用，加强与政法机关联动，确保相关法治渠道畅通。
（三）强化依法行政。深化政策法规学习宣传，增强执行力，培养法治思维，打造法治队伍，规范执法行为，精准服务退役军人，有力维护其合法权益。

1